

# KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 254 (1599)

We wszystkich koncesjonowanych miejscach sprzedaży wyrob. tytoniowych  
SPRZEDAJE SIĘ  
nowowprowadzony wyborowy gatunek cygar

**„EXCELSIORES”**

w cenie 60 groszy sztuka w opakowaniu po 10 sztuk.

30-1 82

## Na pobojoisku.

(Telefonem z Warszawy).

Rozbieżność pomiędzy słowami i zapowiedziami, a czynami opozycji nigdy może nie okazała się tak wyrazista jak dziś po ogłoszeniu dekretu P. Prezydenta Rzplitej o odroczeniu sesji na dni 30. Z pleców koalicji antyrządowej spadł ciężki przymus aktywnego działania. Powiadam „przymus”, ponieważ nie ulega żadnym wątpliwościom, że przywódcy opozycji dużo dążyli do tego, aby móc znaleźć jakieś wygodne kompromisowe wyjście z narzuconej sobie przez rząd i Blok Bezpartynny kontrowersji.

Zaostrzenie się oficjalnego stanowiska opozycji wyrażające się ostatecznie w decyzji złożenia wniosku o wotum nieufności nie było wynikiem świadomej i planowo prowadzonej akcji, nie było objawem własnej woli nastawionej na osiągnięcie zwycięstwa.

Poczynając od wiosny, stworzyła się sytuacja narzucająca opozycji konieczność zaostrzenia swego stanowiska—choćby dla ratowania pozorów i wpędziła ją w ślepy zaułek pomiędzy poczuciem własnej bezsilności, a obowiązkiem kontynuowania oporu.

Inicjatywa marsz. Daszyńskiego w czerwcu r. b. nie była nawet odrzucona, została prostopo zbagatelizowana jako oparta na zasadzie kompromisu pomiędzy rządem a lewicą opozycyjną.

Taktyka rządu nakreślona przez Marszałka Piłsudskiego idzie w kierunku odrzucenia wszelkich kompromisów, w kierunku realizacji swego programu ustrojowego w całości. Taktyka ta jest bezwzględna i bezkompromisowa. Wyzwala ona opozycję do walki i wychodzi z tego założenia, że przeciwnik jest do tej walki niezdolny, nie posiada bowiem za sobą, pomimo pozorów przedstawicielstwa, żadnych poważniejszych sił społecznych, któreby chciały i mogły czynnie ją poprzeć. Nie mam tu na myśli jakichkolwiek wystąpień rewolucyjnych. Są w nowoczesnym życiu społecznym inne środki legalne, zdolne ujawnić wyraźnie określone dążenia i postulat społeczeństwa.

PPS w swoich enuncjacjach podkreśla kilkakrotnie, że w swej walce o likwidację obecnego systemu z drogi legalnej nie zejdzie, jeżeli nie uczyni tego rząd. PPS doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że Marszałek Piłsudski bynajmniej z tej drogi zejść nie zamierza, a że sama docenia zapewne niemożność wkroczenia na inną niż dotychczas drogę, przeto te uspokajające pod tym względem zapewnienia są niechybnie szczere. Nie był niespodziewanym wyraz ulgi, który malował się na obliczach przywódców opozycyjnych po rozwiązaniu zagadki „Co dzisiaj nastąpi?”. Czyż trzeba lepszego dowodu ich związania z zależnością od tego, co zrobi przeciwnik?

Mówi się wciąż dużo o rosnącym niezadowoleniu na wsi, o opozycyjnych nastrojach włościanstwa. Zapewne, do niezadowolenia są zawsze powody. A i teraz: brak gotówki, drogi kredyt, niskie ceny na zboże, drogi przemysłowy. Są to niedomagania przejściowe, wynikające z przyczyn bardzo ogólnej natury. Były one i będą przy każdym rządzie, w każdym ustroju. Ale tak jak nikt nigdy jeszcze nie widział zupełnie zadowolonego włościanka, rolnika, tak też nigdy jego niezadowolenie na tej kategorii przyczyn oparte, nie było i nie będzie źródłem wielkich dynamicznych sił politycznych. Zwłaszcza jeżeli pomimo okłamującej go agitacji, widzi ten włościan, że rząd troszczy się o jego interesy i niedomagania, starając się je usunąć. Stosunki agrarne, w państwach o wyższym poziomie kultury nigdy nie mogą skierować do działań gwałtownych i do bezwzględnej walki politycznej. Jeżeli nasi sejmowicy przywódcy grup ludowych usiłują robić z siebie typ polityka bojowca, to też dlatego, że stosunek ich do wsi chłopskiej oparty jest przedewszystkiem na pozbawionej poczucia odpowiedzialności demagogii. A w ostrej walce politycznej decydującym jest nie liczbowy stosunek sił ale, przewaga pierwiastków dynamicznych.

W szeregach opozycji znajdują się również mniejszości słowiańskie. Stanowisko Żydów i Niemców jest zmienne i nie mogą wchodzić oni w rachubę jako czynnik aktywny w tak zw. rozgrywce Sejmu z rządem. Natomiast radykalizm polityczny grup słowiańskich niewątpliwie skłoniłby je do bardziej aktywnej roli w zatargu, gdyby decydujące zwycięstwo opozycji miało w ich oczach większe szanse. Ponieważ tych szans niema, zachowują one postać biernego widza.

Wreszcie prawica sejmowa—nacionaliści polscy różnego autoramentu. Taktyka tych jest przedziwna. „Gazeta Warszawska” prowadzi kampanję a outrance. Nie cofa się przez żadnym środkiem, któryby mógł opinię publiczną nastawić przeciwko rządowi. Ze szczerą gwałtownością biją w osobę Marszałka Piłsudskiego. Dla stronnictwa narodowego sens walki sprowadza się do kwestii personalnej. Niechby wszystko pozostało tak jak jest, byłoby nie było Piłsudskiego! Animożje osobiste zaciemniają tym ludziom wszystko inne, nawet własny interes prywatny. Bo nie myślą chyba ani p. Trampezyński, ani p. Stronowski, że w razie zwycięstwa opozycji lewa jej część pozostawi choćby jakąś ochlap władzy. Polityka endecji jest polityka samobójcza, a w swojej zaciętości najbardziej zdeterminowana.

Panem dzisiejszego pobojojowiska

Testis.

Rok założenia f. 1846

Zjednoczone Browary Warszawskie

P. F. „**HABERBUSCH i SCHIELE**” S. A.

OTRZYMAŁY

na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu

TRZY NAGRODY

PAŃSTWOWY DYPLOM HONOROWY

WIELKI MEDAL ZŁOTY

WIELKI MEDAL SREBRNY

### Odstąpienie pomnika Kazimierza Pułaskiego.

NOWY JORK, 5-XI. (Pat.) Konsul generalny Rzeczypospolitej Marchlewski dokonał w mieście Paterson (stan Jersey) odstąpienia pomnika Kazimierza Pułaskiego w obecności wybitnych osobistości amerykańskich i polskich.

### Wcześniejsze zwołanie Reichstagu.

BERLIN, 5-XI. (Pat.) „Deutscher Zeitungsdienst” donosi, iż rząd niemiecki zamierza zwołać Reichstag w terminie wcześniejszym, niż w drugiej połowie listopada, ażeby załatwić możliwie jak najwcześniej sprawę plebiscytową.

### Sir Eric Drummond w Białogrodzie.

BIAŁOGRÓD, 5-XI. (Pat.) Sekretarz generalny Ligi Narodów sir Eric Drummond przyjął wczoraj o godzinie 16 min 30 przedstawicieli prasy jugosłowiańskiej, którym wyraził swe zadowolenie z powodu sympatii, okazywanej reprezentantom Ligi Narodów przez Jugosławję. O godzinie 18 sir Eric Drummond udał się do uniwersytetu, gdzie stowarzyszenie przyjaciół Ligi Narodów zorganizowało specjalne zebranie. Sir Eric Drummond powitał go gorącymi oklaskami publiczności, wygłosił odczyt o wynikach działalności Ligi Narodów za okres ostatnich lat dziesięciu.

### Awantury na politechnice wiedeńskiej trwają.

WIENIEN, 5-XI. (Pat.) Na politechnice wiedeńskiej panował dziś spokój. Natomiast przed gmachem uniwersytetu przyszło dziś w południe do starcia pomiędzy nacionalistami oraz żydami i socjalistami. Zebrani przed bramą uniwersytecką studenci nacionaliści znieśli żłobki studenckich żydów i socjalistów, wychodzących z gmachu uniwersytetu. Policja rozprędziła kaszketami demonstrantów, którzy wznosili okrzyki na cześć numerus clausus i odpiewali na zakończenie pieśń „Wacht am Rhein”.

### Wzrost kosztów utrzymania.

WARSZAWA, 5-XI. (Pat.) Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 5 listopada b. r. ustaliła, że w miesiącu październiku — w porównaniu z wrześniem 1929 roku koszt utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z czterech osób w Warszawie wzrosło o 1,6 proc.

pozostał rząd bez większego wysiłku i bez żadnych strat. Przeciwnicy zeszli z pola chętnie i bez pragnienia rewanżu. Co będzie dalej po dniach trzydziestu? Procy jeszcze milcza, zaczęli dopiero namyślać się. Ludzie niecierpliwi i wojowniczy nie uzyskali satysfakcji. Okrojowania konstytucji jak nie było, tak niema. Sejm formalnie istnieje. Quousque tandem?...

Trzeba się zgodzić raz wreszcie z tem, że w zamierzeniach Marszałka Piłsudskiego leży reforma konstytucji w drodze legalnej. Nie pomogą tu dąsy i krytyki. Dzisiejsze odroczenie sejmu stwierdza tylko, że rola jego w tym zakresie została uznana za skończoną. Odpowiedź na pytanie: „Co dalej?” znajdzie każdy w artykule 26 obowiązującej obecnie Konstytucji (ust. 2 i 3). Pozostaje tylko kwestia momentu, a ta należy zawsze do kierującego operacjami.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

S. i P. Mężowi memu

PROFESOROWI DR-OWI

**RAFALOWI RADZIWIŁŁOWICZOWI**

Księdzu Profesorowi Zongolowiczowi, Księdzu Rektorowi i Panom Profesorom U. S. B. Panu Wojewodzie i Panu Staroście, Delegatom Towarzystw i Szpitali, Młodzieży Akademickiej oraz wszystkim życzliwym za dowód pamięci składa serdecznie Bóg zapłać

Zona.

### Odroczenie sesji zwyczajnej Sejmu i Senatu.

WARSZAWA, 5-XI. (Pat.) Dzisiaj o godzinie 11-ej p. premier doręczył osobiście p. marszałkowi Sejmu i p. marszałkowi Senatu zarządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Sejmu i Senatu na dni 30. Zarządzenia te brzmią:

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Sejmu. Na podstawie art. 25 konstytucji odraczam z dniem 5 listopada sesję zwyczajną Sejmu na dni 30”.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Kazimierz Switalski.

Warszawa, dnia 5 listopada 1929 r.

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Senatu. Na podstawie art. 37 konstytucji odraczam z dniem 5 listopada sesję zwyczajną Senatu na dni 30”.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Kazimierz Switalski.

Warszawa, dnia 5 listopada 1929 r.

### Dzień wczorajszy w Sejmie.

Podniecenie. — Zawiedzione oczekiwania. — Uchwały klubów opozycyjnych. — Przemówienie posła Sławka.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Na wtorek na godz. 12 zapowiedziane zostało posiedzenie Sejmu. Jednakże już od godz. 10-ej rano gromadnie poczęli przybywać posłowie do Sejmu, zawezwani telefonicznie do Warszawy przez kancelarię Sejmu. Nastroj w Sejmie z miejsca zapanował nerwowy, a na wszystkich twarzach dawało się zauważyć wyraz podniecenia i niespokojnego zaciekania tem, co się stanie za chwilę, co uczyni rząd. Gorączkę nerwową powiększyło jeszcze niczem nieuzasadnione, dziwne zarządzenie marsz. Sejmu, wydane jeszcze wczoraj w sprawie pobytu i kursowania po gmachu Sejmu. Pusta galeria dla publiczności. Szczegółowe legitymowanie wszystkich wchodzących do gmachu Sejmu, groźne twarze straży marszałkowskiej, a wreszcie zamknięcie dostępu dziennikarzom do kuluarów — wszystko to przyczyniło się do spórego napięcia i zgrzeszonego nastroju sejmowego, zamiast przyczynić się do uspokojenia.

Mijały chwile a wraz z nimi rosła gorączka. W pewnym momencie po kuluarach, gdzie zebrał się posłowie gruchnęła wiadomość, że sesja Sejmu została odroczone. O godz. 11 w poł. przybył do Sejmu p. premier Switalski i udał się do gabinetu marsz. Sejmu. Tam p. premier wręczył p. Daszyńskiemu zarządzenie P. Prezydenta Rzplitej odraczające sesję na dni 30. Następnie p. premier przeszedł do gmachu Senatu i tam osobiście wręczył marsz. Senatu prof. Szymańskiemu takie same zarządzenie Prezydenta, dotyczące odwołania sesji Senatu.

Wśród opozycji zapanowała konsternacja, po groźnych przygotowaniach marsz. Sejmu do wczorajszego posiedzenia, po przedsięwzięciu szeregu zarządzeń, stwarzających z gmachu jakąś twierdzę obłożoną przez wroga, nagle jak zimna woda na rozgorączkowane głowy — ogłoszenie odroczenia Sejmu. Marsz. Daszyński natychmiast zwołał do swego gabinetu posiedzenie prezydium Sejmu, po którym rozdano posłom zawiadomienie o zarządzeniu Prezydenta i odwołano posiedzenie plenarne.

Wszyscy przewodniczący klubów zwołałi posiedzenia swych klubów, które trwały do wieczora. Stopniowa konsternacja ustępowała miejsca cichemu zadowoleniu. Wielu z posłów natychmiast opuściło Warszawę, udając się do swoich domów. Inni pozostali jeszcze w gmachu Sejmu długo gwarząc przy kieliszkach wódki w bufecie.

Charakterystycznym jest, że rezolucje wszystkich klubów opozycji, to znaczy PPS, Stronnictwa Narodowego, Piasta, Wyzwolenia, NPR prawnicy są niemal jednobrzmiące, różnią się tylko w redakcji. Kluby te jedynie dały dowód, że są bezsilne i zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej traktują jako uchylene się rządu od odpowiedzialności za wyniki gospodarki, oraz od kontroli przedstawicielstwa narodowego. W swojej bezsilności zdają sobie aż nadto dobrze sprawę z pustego brzemia swoich rezolucji opozycyjnych.

Wszyscy z dużym zainteresowaniem śledzili przebieg obrad klubu BBWR. Na posiedzeniu tem główne przemówienie wygłosił prezes klubu poseł BBWR pułk. Sławek, który między innymi podkreślił: „Przebiegu ostatnich wypadków nie będę przedstawiał. Chciałem je tylko pod-

sumować. Byliśmy świadkami następującego faktu: Od pierwszego momentu wniesienia przez nas rewizji konstytucji cała opozycja zmobilizowała się do ataku.

Partie opozycyjne podnieciły same siebie propagandą swoją i wmożyły same w siebie, że potrafią obalić rząd i że nadchodzi rzekomo moment „likwidacji systemu pomajowego”. Przemysłowali i kalkulatorzy co zrobiliby, jeśli byłoby tak a co, jeśli byłoby inaczej. A w rozważaniach tych swoich dochodzili z jednej strony, aż do projektu wyrażenia rządowi wotum nieufności i do przeciwstawienia się woli Pana Prezydenta Rzplitej. A z drugiej strony przemysłowali nawet poddali się opiece Gdańska i o kierowaniu stamtąd przyszłą rewolucją. Niech ją, bo więcej nie powróca. Ci ludzie dochodzą w swojej nieopieczności aż do zatraty rozumu, co wolno a czego nie wolno, do rzeczy, które grożą bytowi państwa. Jeśli dziś zestawimy całą namietność „rewolucyjną”, projekty wyrażenia wotum nieufności i t. p. z tym faktem, że grupa oficerów, która przypadkiem znalazła się w przedsiönku Sejmu, wywołała u posłów opozycji utratę panowania nad nerwami, to widzimy z jak chorem otoczeniem mamy do czynienia.

Rozgorączkowanie poszło bardzo daleko. W tej chwili pod wpływem nerwów przeważa jeszcze nastroj bardzo wojowniczy. Ale właśnie dlatego w tej chwili należałoby posłom dać tylko czas do namysłu. A ów potrzebny czas w różny sposób zostałby użytkowany. Jedni z nich opierać się będą przy tem, że należy rozwijać propagandę w kierunku rewolucyjnym w polityce, ale inni pod wpływem czasu będą może bardziej zdolni do zastanowienia się nad tem, czy temi środkami cokolwiek zdziałają, i czy nie byłoby rozuwniej szukać innego wyjścia. Nie wiadomo jaki będzie Sejm po 30 dniach.

Dałsze postanowienia p. Prezydenta będą przypuszczalnie zależne od tej właśnie sytuacji jaka się wytworzy po 30 dniach. W każdym razie jedno jest pewne: system pomajowy zlikwidowany nie będzie. Obowiązkiem więc naszym jest, jako zespołu działaczy, przeprowadzenie określonej propagandy w społeczeństwie. Winniśmy sobie postawić przed oczami bardzo wyraźnie te rzeczy, które mamy osiągnąć. Kamieniem obrzydłym dla opozycyjnych posłów jest to, że projekt zmiany konstytucji ogranicza wygórowane przywileje poselskie. Dlatego to właśnie ci, którzyby z tych przywilejów nie mieli zrezygnować, wytyczyli dziś całą swoją energię, aby owych niebywale nadmiernych praw poselskich bronić aż do absurdu. Powinniśmy zrozumieć, że co innego jest interes własny, a co innego interes państwa.

Zkolei zaznaczył poseł Sławek, że wniosek klubu BBWR o wyrażenie wotum nieufności p. marsz. Daszyńskiemu przedłożony będzie na następnym posiedzeniu Sejmu, postępowanie bowiem marsz. Daszyńskiego jest tego rodzaju, że nie zasługuje on na żadne względy.

Posiedzenie BBWR wykazało silę i zdecydowaną postawę oraz wartość wewnętrzną i jednorodność całego klubu wobec wytworzonej sytuacji Sejmu.

**Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!**

### Były dyplomata sowiecki o moskiewskim komisarzacie spraw zagranicznych.

#### Walka między Cziczerninem a Litwinowem.

Były radca legacji ambasady sowieckiej w Paryżu, Biesiedowski, publikuje w dalszym ciągu na łamach paryskich „Poslednich Izwiestij” swe rewelacje o działalności poszczególnych polityków i rządowych instytucji sowieckich.

W jednym ze swych ostatnich artykułów, Biesiedowski dodaje cały szereg niezmiernie interesujących szczegółów, dotyczących działalności dyplomacji sowieckiej, organizacji komisariatu spraw zagranicznych i głośnej już walki między Cziczerninem a Litwinowem.

Kiedy w Moskwie tworzono komisariat spraw zagranicznych, — pisze Biesiedowski, — nikt nie myślał o przygotowaniu nowych kadrów dyplomacji rosyjskiej. Komisariat spraw zagranicznych traktowany był wówczas jako instytucja przejściowa, której cel był ściśle określony; instytucja ta służyć mianowicie miała do podtrzymania koniecznych, choć dla Kremla nieprzychylnych formalnych stosunków z rządami zagranicznymi. Poselstw zagranicznych w Moskwie podówczas prawie wcale nie było, a dlatego już nie trzeba było myśleć o tworzeniu technicznych kadr dyplomacji. Ale właśnie w tym okresie, — podkreśla Biesiedowski, — powstały pewne podstawowe zasady działalności komisariatu spraw zagranicznych, które następnie ujęto w formie ustawy.

Pierwszą z tych podstawowych zasad jest prawo koncyponowania wszelkich not dyplomatycznych, dotyczących problemów zasadniczych, nie przez komisariat spraw zagranicznych, lecz przez specjalnego referenta polityki międzynarodowej w Politbiurze (początkowo przez Lenina, następnie kolejno przez Radka, Trockiego i Molotowa). Noty te następnie przedstawiane są do uchwalenia zarządowi Politbiura, skąd dopiero przekazywane są do ostatecznego zredagowania do kolegium komisariatu spraw zagranicznych.

Druga zasada sowieckiej polityki zagranicznej polega na tym, że Rada komisarzy ludowych pozbawiona jest prawa mieszania się do działalności komisariatu spraw zagranicznych. Komisariat spraw zagranicznych uważany jest za kancelarię Politbiura, rozpatrującą i prowadzącą sprawę polityki zagranicznej Z. S. S. R.

Te dwie podstawowe zasady działalności komisariatu spraw zagranicznych były miarodajne przy doborze współpracowników tego resortu. Ze starych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych pozostawiono na służbie tylko czterech trzeciorzędnych, a mianowicie: Łaskiewicza, Kołczanowskiego, Sabakina i Floryńskiego. Do prac o charakterze wybitnie politycznym nie dopuszczano jednak nigdy starych urzędników. Tę część działalności komisariatu spraw zagranicznych

przez wzgląd na jej bliski kontakt z Politbiurem uważano zawsze za robotę czysto partyjną, i z tego względu ludzie, nie będący mężami zaufania partii, nie wspólnego mieli z nią nie mogli.

Naczelne kolegium komisariatu spraw zagranicznych składało się w chwili podjęcia regularnej działalności dyplomatycznej (1924 r.) z następujących osób: Cziczernina, Litwinowa, Karachana (pełniącego równocześnie funkcje przedstawiciela dyplomatycznego w Warszawie) i Aradowa.

Cziczerninowi zdawało się, — pisze Biesiedowski, — że olbrzymia i napół odcięta od świata Rosja może przez dłuższy czas pozostać tajemnicą dla zagranicy, i w ten sposób można będzie najskuteczniej łagodzić tarcia i antagonizmy między Zachodem a ZSSR. Ale Cziczernin, — jak twierdzi Biesiedowski, — nie cieszył się zaufaniem Politbiura. Nieufność, cechująca przedstawicieli tej instytucji wobec Cziczernina, znalazła, — między innymi, — swój wyraz w mianowaniu Litwinowa zastępcą komisarza spraw zagranicznych i oficjalnym kontrolerem jego polityki.

Między Litwinowem a Cziczerninem od pierwszych chwil panowały bardzo napięte stosunki, a w pewnej chwili Litwinow zapoczątkował przeciwko swemu zwierzchnikowi jawną ofensywę. Z całej tej czwórki, — zdaniem Biesiedowskiego, — jedyną osobistością, która mogła do pewnego stopnia imponować zagranicą, był Cziczernin. Wykształcony, władający językami, znakomicie ułożony towarzysko, obznajmiony ze zwyczajami zagranicznymi i z europejskimi metodami pracy dyplomatycznej, Cziczernin nadzwyczaj szybko wybił się na pierwsze miejsce wśród dyptomatów sowieckich. Zdaniem Biesiedowskiego, Cziczernin był przekonany, iż sądownic mubędzie odegrał historyczną rolę w charakterze pośrednika między dwoma różniąciami się od siebie zasadniczo systemami: sowieckim a niesowieckim.

Był on przepojony świadomością, iż ma do spełnienia dziejową misję, która polegała ma na łagodzeniu przeciwności między obu obozami aż do chwili wybuchu ostatecznego boju.

O walce Litwinowa z Cziczerninem w Politbiurze wiadano bardzo dobrze, nie mieszano się jednak do niej umyślnie, licząc na to, że napięte stosunki między obu politykami ułatwią zarządowi Politbiura sprawozdanie kontroli nad działalnością komisariatu spraw zagranicznych.

Po takim scharakteryzowaniu ogólnej działalności komisariatu spraw zagranicznych, Biesiedowski daje w swym artykule bardzo ciekawą charakterystykę poszczególnych wybitnych dyptomatów sowieckich, reprezentujących rząd moskiewski w państwach europejskich.

„Pułkownik Wieniawa - Długoszewski, Komendant m. Warszawy. — Zgromadzeni na raporcie kontrolnym oficerowie rezerwy miasta Poznań solidaryzują się z formą i treścią czci i miłości, objawionej przez oficerów garnizonu warszawskiego w dniu 31 października Panu Marszałkowi Piłsudskiemu, w chwili wejścia Jego do gmachu sejmowego”.

### Hołd oficerów rezerwy m. Poznania Marszałkowi Piłsudskiemu.

POZNAŃ, 5.XI. (Pat). Podczas wczorajszego zebrania kontrolnego oficerów rezerwy P. K. U. Poznań uchwalono wysłać następujące dwie despesze: „Pan Marszałku Piłsudski. Warszawa, Belweder. — Zgromadzeni na raporcie kontrolnym oficerowie rezerwy miasta Poznań przesyłają Tobie, Panie Marszałku, ukończonemu swemu Wodzowi, budownicemu Państwa i wychowawcy narodu polskiego, wyrazy hołdu,

posłuszeństwa i miłości żołnierskiej”.

### POLSKA W PRZEKROJU HOTELOWYM.

W roku przyszłym otwarta ma być w Poznaniu międzynarodowa wystawa komunikacji i turystyki. Przypomina to nam ujawniane co pewien czas wysiłki zmierzające do ożywienia ruchu turystycznego w Polsce. Ogromnie chcemy by cudzoziemcy zwiędali Polskę, żeby ją poznawali, podziwiali, no i — oczywiście — przywozili obce waluty.

Rzeczywiście mało który kraj posiada taką rozmaitość krajobrazów, mało gdzie jest tyle do widzenia, co u nas. Ale nie dość takie skarby pozwoili cudzoziemcom oglądać.

Tak się złożyło, że przez 7 tygodni musiałem tłuc się po całej Polsce. Jednym tchem objechałem 40 miast, miasteczek i miescin. Studiów krajoznawczych, rzecz prosta, nie przeprowadziłem, ale jedną rzecz poznałem — to hotele. Kilka dobrych litrów krwi kosztowała mnie ta nauka i przypuszczam, że dziś wdzięcznie mnie wspomina nie jedno pokolenie pluskw. Ale mniejsza o to. Hotel stanowi tak wdzienne obserwatorium kultury, że nie żał dać tu sobie trochę krwi utoczyć.

Hotel, to pewnego rodzaju reprezentacja, to najmiarodajniejszy wykładnik tego, jak sobie przeciętny obywatel Kierziń, czy innej Płidpówki wyobraża zasadnicze potrzeby europejczyka. Najczęściej bywa tak, że to, co hotelarz uważa za rzecz konieczną dla siebie samego, tem również częściej swego gościa. W Szwajcarii daje mu puchowe pierzyny i piernaki. Dlaczego?... Tylko dlatego, że on sam

nie umie inaczej sypiać. U nas hotelarz nie ma takich grymasów. „Główna rzecz — powiada mi jeden z nich — czyste sumienie. Jak człowiek ma czyste sumienie, to się nawet na brudnym przecieradle łoskonałe wyspi”. W słonecznej Italji zastaję w numerze puszkę z napisem: „Polvere contra gli insetti”. „To — objaśnia numerow — przyda się gościowi jeżeli ma słaby sen”. W rosyjskim mieście Aleksandrowsku był ongi wielki hotel, mający dwa hotele: jeden dla plebsu, drugi dla „barinow”. Otóż właśnie w tym ostatnim widniało na ścianie ostrzeżenie: „W tej izbie nie wolno ordynarnie wymyślać i pluć na podłogę”. Już z tych paru przykładów widać że hotel daje pewne pojęcie o kraju i jego mieszkańcach.

Polskę można podzielić na trzy strefy wygód hotelowych. W każdej z nich sprawa up. wody, inaczej zupełnie jest postawiona. Jeżeli przeprowadzmy linię od Katowic do Wilna (stanowi to najdłuższą przekątnie terytorjum Rzplitej), to tylko na jej odcinku południowo-zachodnim woda uważana jest za przedmiot najpierwszej potrzeby, który winien być dostarczony a discretion. W takim Bielsku, Cieszynie, Katowicach — masz, człowieku, wody ile ci się podoba. Kap sie, pław, choćby cały dzień — hotelarz uważa to za twoje prawo.

Ala proszę pojechać nieco dalej na północo-wschód. Oto obrazek... nie powiem typowy, ale w każdym razie częsty. W numerze piękna porcelana

### Ambasador W. Brytanji złożył listy uwierzytelniające P. Prezydentowi Rzplitej.

WARSZAWA, 5.XI. (Pat). Dnia 5 listopada r. b. o godz. 12 w południe Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na Zamku Królewskim J. E. sir Williama Erskine, ambasadora W. Brytanji, który złożył swe listy uwierzytelniające.

Dnia 12 b. m.

# Kieपुरa w Radjo!

Czy masz już odbiornik?

### Ex-dyktator w opałach.

KOWNO, 5.XI (Pat). Woldemaras udzielił wywiadu korespondentowi „Sekmadenis”, któremu między innymi oświadczył, że prośbę o przyjęcie go w poczet profesorów uniwersytetu złożył jedynie dlatego, że drogą nieoficjalną zawiadomiono go, iż wystarczy mu uskuteczyć tę prośbę formalność, ażeby otrzymać katedrę profesorską. Odrzucenie prośby z powodów czysto formalnych jest dla niego zupełnie niezrozumiałe. Uniwersytet posiada bardzo mało sil profesorskich, a katedra jego, mianowicie histo ja starożytna w chwili obecnej jest nieobsadzona. Prośby o przyjęcie do grona profesorskiego uniwersytetu Woldemaras więcej nie powtórzy.

Plany na przyszłość są jeszcze u Woldemarasa niezupełnie jasne. Zagranicę nie chce wyjeżdżać, a nawet nie może, ponieważ nie posiada odpowiednich ku temu środków materialnych. Ten brak środków materialnych był już niejednokrotnie podkreślany przez Woldemarasa wobec interwjujących go dziennikarzy. Twierdzenie to jest więc w zupełnej sprzeczności z pogłoskami o zdefraudowaniu przez Woldemarasa kilku milionów litów i kupieniu willi we Francji.

Woldemaras w dalszym ciągu mieszka w swem starem mieszkaniu w gmachu banku państwowego. Na miasto wychodzi rzadko, a jeśli wychodzi, to zawsze w towarzystwie dwóch młodych mężczyzn.

W swoim czasie Woldemaras zażądał dla siebie ochrony wojskowej, uważając, że grozi mu niebezpieczeństwo osobiste ze strony pleczkajtisowców. Ponieważ rząd odmówił tej prośby, Woldemaras ochraniający jest przez swych zwolenników.

Śpiewa dnia 12 b. m. w RADJO II

# Kieपुरa

To rozkosz dla posiadaczy odbiorników:

Marconi

### Debatą nad podjęciem stosunków dyplomatycznych Anglii z Z. S. S. R.

LONDYN, 5.X. (Pat). Dziś po południu Izba Gmin przystąpiła do debaty nad podjęciem stosunków dyplomatycznych z sowiekami.

Dyskusję zgał minister Henderson, wygłaszając półgodzinne przemówienie, w którym zarzucił konserwatystom w ostrej formie prowadzenie szkodliwej dla Wielkiej Brytanji propagandy antyrosyjskiej. Henderson zaznacza, że wbrew przeciwnym poglądom, głoszonym przez prasę konserwatywną, stanowisko rządu so-wietów faktycznie uległo w ciągu ostatnich miesięcy zmianie, czego dowodem jest podpisanie protokołu o propagandzie przed wymianą ambasadorów. Interesujący był ustęp w mowie Hendersona, gdy podkreślił on z naciskiem, że Komintern jest identyczny z rządem sowieckim, i że wobec tego dał on Dowgalewskiemu do zrozumienia, że za wszelką propagandę Kominternu, skierowaną przeciwko Wielkiej Brytanji będzie Henderson uważał rząd so-wietów za odpowiedzialny w myśl podpisanego

protokołu o propagandzie. Zaznaczając wreszcie, że rząd brytyjski pod względem gospodarczym dużo utracił wskutek zerwania stosunków, Henderson, powołując się na ogłoszony niedawno raport komitetu anglosyjskiego, wyraził nadzieję, że nawiązanie stosunków da Wielkiej Brytanji stosowne korzyści gospodarcze.

W imieniu opozycji konserwatywnej zabrał następnie głos Baldwin, stwierdzając, że mimo rzekomej ewolucji rządu sowieckiego, w ciągu 10 lat hasło rewolucji wszechświatowej pozostało nadal aktualne. Baldwin zastrzegł się przeciwko przypuszczeniu, jakoby konserwatyści życzyli sobie powrotu carysty, lecz podkreślił, że stronnictwo jego, nauczane doświadczeniem, nie wierzy, żeby bolszewicy wyrzekli się na serjo propagandy. Baldwin, cytując stanowisko Kelloga w sprawie stosunku Stanów Zjednoczonych do so-wietów, uważa, że ze strony Wielkiej Brytanji niema powodu do zmiany obecnego stosunku do so-wietów.

w RADJO

# Kieपुरa

Cała Polska przy głośnikach

PHILIPSA

nowa umywalnia z dwoma kranami, a jakże!... Na jednym napis: „zimna”, na drugim: „ciepła”. Odkręciwszy jeden kran — nic. Odkręciwszy drugi — ani marzenia. Wolaż numerowo: — Proszę mi dać inny numer. Tu krany nie funkcjonują. — Kiedy, proszę pana, w innych pokojach także samo zepsute. — To czemu nie naprawicie? — Hi!... bo to raz się naprawiało? Dopiry dwa miesiące temu reparowali Bez dwa dni kapato, a potem przestało.

— Więc co będzie? — Ano co ma być? Przyniesie panu. W tej drugiej strefie ludzie teoretycznie uznają potrzebę wody — i nietylko zimnej, ale nawet i ciepłej. Wobec tego urządzają odpowiednie instalacje, następnie starannie je psują i koniec. Teorji stało się zadość... praktyka niebardzo się umie do niej stosować; więc wspaniała umywalnia służy za dekorację numeru, za dowód, że nie pozostajemy w tyle za Europą.

Posunmy się wszakże trochę jeszcze dalej na północo-wschód, do strefy tr z e c i e j. Tu już nie tylko wodociągi miewają kaprysy. Najwzyczajniejsza pompa podwórzowa też potrafi grymasić. Tu po miękką wodę służy czyni wyprawy na dalekie płace. Nie więc dziwnego, że hotel wydziela ją porcyjkami i to tylko zimną. A masz, bracie, w głowie zbytki, kipiłku tobie się zacheiło, tak płac osobno... Jeśli samowar nastawiony — dla czego?... — można podać. Tylko to już musi, jakiś farmazon. Po miesiącach stosunki na te wodnym bywają jeszcze bardziej sielan-

### WIADOMOŚCI z KOWNA Amerykańska reklama

SĄDY POŁOWE.

Dnia 3.XI. w wielkiej tajemnicy rozpoczęły się sądy połowe w Kownie i Poniewiezu nad aresztowanymi jeszcze za czasów (24—27—VIII—29 r.) Woldemarasa przeważnie uczniami gimnazjalnymi i studentami. Wówczas było aresztowanych około 300 osób. Rząd Tubelisa zajęty likwidacją Woldemarasa i jego zwolenników zwrękał z decyzją co do oddania pod sąd połowy aresztowanych. Nawet rozszły się pogłoski jakoby ta sprawa ma być skierowaną do normalnego sądu, lecz obawa przed posadzeniem o „słabe rządy” pchnęły i Tubelisa na drogę sądów połowych.

Sąd połowy w Kownie pod przewodnictwem pułk. Brazulewicz rozpatruje sprawę studentów Jakubenasa, Guzasa, Dagisa, Montwiła, Begielisa, Lemberga, studentek Murzaite, Kudirkaitie, gimnazjastów Galinisa 18 lat, Ausjusisa 17 lat, Velezcka 18 lat, Szwedasa 17 lat, Szakurskisa 18 lat, robotnik Bartusko, Kiaupa, Felingisa i inn. Razem 24 osoby.

Sąd połowy w Poniewiezu pod przewodnictwem doktoru II tab. IV p. p. kpt. Bromiewicz rozpatruje sprawę następujących osób: stud. Łauzykasa, Zinojisa lat 18, Kirisasa, gimnazjastów Petry lat 16, Grin-keisasa, 2 braci 16 i 18 lat, Janiewicz lat 18, Ziemonisa lat 18, robotników Mackiewicz, Szymonisa, Dombrowskiego, Norkunasa i urzędnika Palsziunasa.

Oskarżenie wszystkich tych osób zbudowane jest na raportach prowokatorów Jurcnasa, Joczysa i Klastanskasa oraz na wymuszonych zeznaniach więźniów.

Wielu z oskarżonych grozi kara śmierci i prawie wszystkim dożywotnie więzienie. Z obawy przed możliwym czynnym wystąpieniem rewolucyjnych organizacji rozprawy sądów połowych odbywają się w korytarzach murów więziennych.

### PRZED ZAWARCIEM TRAKTATU HANDLOWEGO LIT.-LOTWESKIEGO.

W chwili obecnej w Kownie znajduje się poseł litewski w Rydze Dajidie, przyjazd którego do Kowna pozostaje w związku z mającymi się rozpocząć w najbliższej przyszłości pertraktacjami między Litwą a Łotwą odnośnie zawarcia traktatu handlowego. Dotychczasowe wstępne rokowania doprowadziły już kwestję zawarcia umowy handlowej do stadium pozwalającego na rozpoczęcie rokowań ostatecznych.

### MONOPOL ZAPALCZANY.

Jak komunikują, rokowania ze szwedzkim trustem zapalczanym dobiegły końca. Cena pudełka zapalek ustalona została na 12 centów, z których koszt własny wynosi 5 centów, banderola — 2 centy, zysk zaś w wysokości 5 centów podzielony zostanie między trust szwedzki i udziałowcom litewskim. Trust zamierza wykupić wszystkie litewskie fabryki zapalek.

### ARESztOWANIE PLEczkajTISOWCÓW.

Litewska policja kryminalna otrzymała wiadomości, że na Litwę przybyli dwaj pleczkajtisowcy Wierzbicki i Bieliński i zamieszkali w pobliżu granicy polsko-litewskiej. Po okrajeniu domu, w którym znajdowali się poszukiwani, gdy policja chciała wkroczyć do wnętrza, nastąpił wybuch maższy piekielnej, znajdujący się w posiadaniu osaczonych pleczkajtisowców. Wybuch jednak nie spowodował żadnych ofiar w ludziach. Aresztowani zaznaczyli, że zadaniem ich było rozpowszechnianie nielegalnej literatury oraz wykonywanie aktów terrorystycznych. Między innymi mieli oni wysadzić w powietrze klub oficerski Ramowe.

### Po Baldwinie zabrał głos Lloyd George, który w imieniu liberatów wygłosił gorącą aprobatę polityki rządu w sensie nawiązania stosunków z so-wietami.

Jako argument Lloyd George przytoczył fakt, że prawie wszystkie państwa europejskie utrzymują stosunki z so-wietami, nie obawiając się propagandy, nawet państwa sąsiadujące z Rosją. Nie obawiają się propagandy i Niemcy, które posiadają tak silną własną partję komunistyczną. Według Lloyd George'a, najskuteczniejszą propagandą komunizmu jest właśnie zerwanie stosunków, bo pozbawiając kraj korzyści gospodarczych, powiększa się nędzę i bezrobocie. Wreszcie Lloyd George podkreśla, iż należy wszystko uczynić ażeby Rosja wróciła do normalnych stosunków z resztą Europy, a zwłaszcza wstąpiła do Ligi Narodów, albowiem dopóki to nie nastąpi, niema mowy o rozbrojeniu, gdyż w obecnych warunkach niektóre państwa, sąsiadujące z Rosją, jak Polska i Rumunia, nie mogą praktycznie przeprowadzić u siebie rozbrojenia.

### Trzęsienie ziemi.

BUDAPESZT, 5.XI. (Pat). Aparaty sejsmograficzne budapesztańskiego obserwatorium astronomicznego zanotowały dzisiaj o godzinie 8 m. 54.5 trzęsienie ziemi, którego odległość ogniska obliczono na 140 km. od Budapesztu. Skutki trzęsienia ziemi, które w Budapeszcie trwało 10 minut, dały się odczuć na całym obszarze Węgier.

Wielkość hoteli w Polsce nie wydaje więc kulturze obyczajowej kraju zbyt pochlebne świadectwo. Nie można jednak twierdzić, iż na tem polu nie się nie poprawia. Przeciwnie. Nie wiem jak powiodły się inne zamierzenia gen. Składkowskiego; ale wątpliwości nie ulega, że jego twarda ręka bardzo poprawiła stan higieniczny hoteli naszych. Spora ich część jest już odpchnona, odpłuskwiona. Pa-jałkom też się gorzej powodzi, bo stare tapety zastępują farbą olejną. Gospodarze klną, ale, w obawie kar, czyszcza, szorują, malują, uczą gości wódek spuszczać, buty wycierać, pluć tylko do spluwaczek i t. d. Powiem nawet, że gorączka ta widoczniejsza jest na prowincji, zwłaszcza kresów wschodnich niż w pobliżu Warszawy oraz w wielkich miastach.

Sprawa podniesienia hotelarstwa w Polsce jest pierwszym warunkiem ożywienia turystyki. Nie można spraszać do nas zagranicznych gości, dopóki europejczyk nie znajdzie tutaj nawet w podrzędnym hoteliku, prymitywnych wygód, niezbędnych kulturalnemu człowiekowi.

Na tem polu wiele zdziałać może wola jednostek, energja ser kierowniczych państwa. Nie należy jednak zapominać, że czynnikiem naprawdę decydującym jest podniesienie stopy życia miejscowej ludności.

Benedykt Hertz.



Nie wolno pracować!

Pan B., właściciel sklepu odzieżowego, ze względu na złe czasy, sklep swój niedawno musiał zlikwidować. Jako fachowiec w handlu odzieżowym, w którym pracował przeszło 30 lat, rozpoczął poszukiwanie pracy w tej, tak mu dobrze znanej branży. Pomimo bezrobocia — znalazł ją prędko. Mianowicie, już po kilku dniach poszukiwania otrzymał od pana S. propozycję objęcia posady subiekta w jego sklepie gotowego ubrania. Proponowane przez pana S. warunki były zupełnie odpowiednio i zdawało się wobec tego, iż sprawa jest ostatecznie załatwiona.

W ostatniej jednak chwili wyrosła zupełnie nieprzewidziana przeszkoda. Chodzi o to iż w dziedzinie handlu odzieżowego istnieje jakaś ugoda pomiędzy Związkiem kupców a Związkiem zawodowym pracowników przemysłowo-handlowych, na mocy której przyjmowanie pracowników do sklepów odzieżowych

odbywa się w „porozumieniu” ze związkiem pracownikó. „Porozumienie” owe w omawianym wypadku polegało na tem, iż pomimo nalegań pana S. Zarząd związku orzekł, że pan B. dopiero po upływie 6 miesięcy może objąć pracę, do tego zaś czasu może sobie robić, co mu się żywnie podoba, nawet umrzeć z głodu ze swoją rodziną.

Taka perspektywa nie bardzo jednak trafiła do przekonania panu B., bo bardzo kochał swoją żonę i swoje małe dzieci. Nie trafiła również do przekonania i pana S., który bardzo potrzebował wykwalifikowanego pomocnika. Zaczęli tedy radzić, jak wyjść z sytuacji. Sądziłi na razie, iż decyzja Związku jest czemś w rodzaju nakazu prawa, które łamać nie wolno pod grozą surowych kar. Jednak wątpliwości ich pod tym względem rozwił inspektor pracy, który zupełnie wyraźnie oświadczył, iż niema takiego przepisu prawnego w Polsce, któryby uzależniał przy-

jęcie i zaoferowanie pracy od decyzji jakiego bądź związku zawodowego. Po długich więc rozważaniach, dnia 31 października przystąpił pan B. do pracy w charakterze subiekta w sklepie pana S. I wówczas właśnie stało się to, czego nie przewidywały żadne przepisy prawa, oto po paru godzinach pracy do sklepu pana S. przyszło kilku osobników, którzy w imieniu związku po przyjacielsku „radzili” panu B. natychmiast porzucić pracę, „bo będzie źle”. Pan B., zmuszony do pracy zarobkowej smutnemi kolejkami swego złego losu — nie mógł usłuchać tej przyjacielskiej rady delegatów. I nie usłuchał, pozostał przy pracy. Niebawem jednak ziszcili się prośbami delegatów. Pan B. został zbity tak dotkliwie, że trzy dni musiał przeleżeć w łóżku. Zna imiona i nazwiska swoich napastników — oddał więc sprawę prokuratorowi — ale pracę musiał porzucić. Związek dopiął swego — nie pozwolił pracować.

J. Sawicki.

Kulturalna opieka nad grobami ludzi zastużonych w Wilnie.

Groby ludzi zastużonych, spoczywających na cmentarzach wileńskich, zostaną wkrótce otoczone należyta opieką. W niedalekim czasie ma być ułożony, na wzór „Cmentarza Powązkowskiego” K. Wł. Wójcickiego, album biograficznie ilustrowane podobiznami nagrobków wileńskich i prawdopodobnie portretami zmarłych profesorów, wreszcie fascimilowanymi podobiznami klepsydr. Jeszcze przed 10 laty jeden z konserwatorów pamiątek wileńskich zaoferował uniwersytetowi wileńskiemu niezmiernie rzadki zbiór klepsydr profesorów i niektórych wybitniejszych wychowawców dawnego uniwersytetu. Był to jeden z pierwszych darów, złożonych na ręce pierwszego rektora U. S. B. prof. M. Siedleckiego. Prof. Ruszczycki umieścił te pamiątki w dziekanacie wydziału sztuk pięknych, gdzie jest można oglądać.

NOWOŚCI WYDAWNICZE

— Wysła z druku broszura p. t. „Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wykonawca polityki ubezpieczeniowej”. Autor broszury omawia: cel i zadania Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, jego charakter, powiązanie działalności jego z działalnością wojewódzkich związków samorządowych w zakresie przymusowych ubezpieczeń, wypływającą z tendencji tychże do wyrównania opieki nad słabszymi ekonomicznie, wyższość ze stanowiska korzyści ubezpieczeń przymusowych nad dobrowolnymi, zadania i wyniki dotychczasowej działalności samorządów powiatowych w zakresie ubezpieczenia ruchomości rolnych moralno-wychowawcze znaczenie ubezpieczeń opartych na wzajemności zrzeszonych w organizacji ubezpieczeniowej jej członków,

i. zw. ryczałtowy system ubezpieczeń ruchomości rolnych i kurzyści, jakie system ten przedstawia dla ubezpieczonych, oraz taryfową politykę Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych. Broszura cechuje jasny i zwięzły wykład. Przeczyta ją z pożytkiem każdy, z obowiązku przeczytać ją powinien uważnie każdy członek Wydziału wględnie Rady Powiatowej, każdy działacz samorządowy. — Marjan Falski, Potrzeby szkolnictwa powszechnego w okresie wzmożonego przrostu dzieł. — Wydawn. Minist. W.R. i O.P. Warszawa 1929, str. 98. — Związek Izby przemysłowo-handlowej w sprawie projektowanego uprawnienia elektrycznego na rzecz firmy W. A. Harriman et Co. — Wydawnictwo Izby przem.-handl. w Warszawie. Warszawa 1929, str. 110.

Główna warszawska z dn. 5.XI. b. r.

Table with exchange rates and percentages. Columns include 'Dolary', 'WALUTY I DEWIZY', and 'PAPIERY PROCENTOWE'. Rows list various currencies like Dolary, Holandia, Londyn, etc., and interest rates for different types of securities.

Kino Miejskie. Sala Miejska Ostrobramska 5. Dnia 5 do 10 listopada 1929 r. włącznie będzie wyświetlany film: „AMERYKA”

„AMERYKA” Dzieje walk o wolność i niepodległość Ameryki. Aktów 10. W rolach głównych: Lionel Barrymore, Lonis Wolheim i Caroline Dempster. Reżyserował D. W. Griffith. Początek seansów od godz. 4-ej.

KINO-TEATR „HELIOS” Wilenska 38. Dziś! Tryumfalny przebieg sezonu! Władca serc niewielecisk Iwan Petrowicz i pasażerka Lil Dagower w swej najnowszej kreacji, potężnym arcydziele

„Noce szalone... noce bezsenne...” Wzruszający dramat miłości dwójki kochanków! Cudowne sceny! Oświecający przepych wystaw! Koncertowa gra potentatów ekranu! Przepiękna kobiecy. Mistrzowska reżyserja. — Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

KINO-TEATR „HOLLYWOOD” Mickiewiczka 22. Dziś ostatni dzień! Dawno oczekiwany film! Superfilm produkcji światowej, sezonu 1929-30 r. Nieśmiertelne arcydzieło ALEKSANDRA DUMASA

„HRABIA MONTE CRISTO” Rola główne kreują 3 gwiazdy międzynarodowe: Lil Dagover, Bernard Goetke i Jean Angelo. Film „Hrabia Monte Christo” jest owocem pracy umysłu ludzkiego, prześcigający pod względem techniki, fabuły, szaleństwa i okrucieństwa, najsmielzy wymysł fantazji ludzkiej. Niewidziany przepych wystawy. Mistrzowska gra artystów. Niezliczona ilość statystów. Wokowanie powyższego filmu kosztowało 6.000.000 dolarów. Specjalna ilustracja muzyczna wykona orkiestra koncertowa. W sobotę i w dni świąteczne początek o godzinie 4, 5.30, 7, 8.30 i 10.25 wiecz. W poczekalni transmisja radiowa.

KINO Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-85. Dziś rewja gwiazd: Emil Jannigs, Konrad Veidt i Elzbieta Bergner

„Dlaczego kobieta zdradza?” Współczesny dramat obyczajowy w 12 aktach podług utworu Osipa Dymowa. Wielki pisarz O. Dymow i utalentowany reżyser Paweł Czinner pouczą Was ze srebrnej karty ekranu, dlaczego małżeństwo nowoczesne jest nie trwałe.

KINO LUX Młkiewicza 11. Dziś! Największa sensacja do- by obecnej! Film, który podbił wszystkie umysły i serca

„WIERA MIRCEWA” arcydzieło podług słynnej powieści Lwa Urwancowa W rolach głównych: ROZANEŁ LUNA-CZARSKA (żona b. sowieckiego komisarza Oświaty), Marja Jakobińska, Grzegorz Chmara słynny artysta Teatru Stasławskiego. Szalone napięcie! Głębokie psychologiczne momenty przeżyć i cierpień. — Początek o godzinie 4-ej. — Ceny od 40 groszy.

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.) Dziś i dni następnych Nadzwyczajny film p. t.

„Królewska kochanka” Przepiękny dramat dworski w 10 aktach. Rzecz dzieje się we Francji za panowania Ludwika XV. W rolach głównych: Dorothea Gisch, Antonio Moreno i inni. Nad program: Komedja w 2 aktach. Początek seansów o g. 5, w niedzielę i święta o g. 4

KINO-TEATR SŁOŃCE ul. Dąbrowskiego 5. Już otwarte od dn. 3 list. „SEN O MIŁOŚCI” w 10 akt. W rolach głównych pełni czaru i oroku Joan Crawford w najlepszej swej kreacji i genialny Nils Asther. Reżyserja Fred Niblo twórcy filmu Ben-Hura. Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10.15 w.

MŁODSZY HANDLOWIEC inteligentny i obrotny, władający bezbagnie językiem polskim, umiejący pisać na maszynie, do samodzielnego załatwiania korespondencji i do prac biurowych POTRZEBNY. Znajomość niemieckiego pożądana. Oferty piśmiennie uprasza „Amada” Sp. Akc. Gnańsk, Przedstawicielstwo Wilno, Zawalna 27.

W. JUREWICZ były majster firmy „Pawel Bure” poleca najlepsze zegarki, sztućce, obrączki ślubne i inne rzeczy. Gwarantowana naprawa zegarków i biżuterji po cenach przystępnych. SZACUNEK KAMIENI — BEZPŁATNY. WILNO, Adama Mickiewicza 4.

WSZYSCY KUPUJĄ LOSY 1 klasy 20 Loterji Państwowej W SŁYNNIEJ I SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE E. LICHTENSTEIN i S-ka Wilno, Wielka 44 Centrala kolektury: Warszawa, Marszałkowska 146 Firma egz. od 1835 r. Adres dla depesz: „LICHTLOS — WILNO”. Tel. 4-25. GŁÓWNA WYGRANA ZŁ. 750.000 Ogólna suma wygranych 32 miliony zł. — Szanse kolosalne — Połowa wygranych i dwie premje. — Ryzyko minimalne. Cena bardzo niska. Zamówienia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. — Konto P. K. O. 81051. UWAGA: Premja Zł. 400.000 na Nr. 110562 w 5-ej klasie 19-ej Loterji Państwowej padła w naszej kolekturze.

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 26 go listopada 1929 roku sprzeda w drodze publicznego przetargu ofertowego różne materiały i przedmioty: W magazynie zasobów na st. Brześć II. kabel różny 3550 kg. kroksztyny do siupów telegraficznych 577 kolanka do parowego ogrzewania 4363 i inne. W magazynie zasobów na st. Łapy. resory parowozowe, tendrowe i wagonowe 2265 kg szkło przezroczyste w taflach 255 mtr² pasy parciane używane i t. p. Warunków przetargu i szczegółowych informacji udziela Wydział Zasobów (III piętro, pokój Nr. 38) w dni urzędowe od 12 do 13.

3.000 dolarów ulokujemy na dobrą hipotekę Dom H. „ZACHĘTA” Młkiewicza 1, tel. 9-05. Używajcie znakomity KARLSBADSKI CHLEB. Z powodu wyjazdu sprzedaje się kawiarnia w pełnym ruchu. Dowiedzieć się w Biurze Ogłoszeń R. SOBOLA, Wileńska 22 3177. Korespondent(ka) wykwalifikowany(a), z doskonałym niemieckim potrzebny(a) do wileńsk. oddz. Stoczni Gdańskiej, Jagiellońska 9 3182-1. Do wynajęcia lokal (cały dom) odpowiedni pod fabrykę, warsztat. Antokol Nr. 97. 3140. STENOGRAFIJ polskie; biurowe; parlamentarne; — niemieckiej wyucza listownie, tanio, jaknajdokładniej Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2958.

Akuszerka Marja Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w ul. Młkiewicza 30 m. 4. W Zar. Nr. 9098

GRY na mandolinie i gitarze przez latwa metodę nauczą w przeciągu 1-go miesiąca z nut lub nut cyfrowych za bardzo małą opłatą. Uczą codziennie od g. 12 do 10 wiecz. Niemających instrumentów uczyć na swoich. Przygotowują również do gry orkiestrowej. Adres: ul. Sadowa 13-6 w (dzielnicy) Nauczyciel muzyki B. Alperowicz.

Inż. From Szkoła samochodowa najszybsza i najtańsza w Polsce przyjmuje zapłaty w formie promocyjnej

Wilno, Tatarska 7-7 codziennie w godz. 9-13 i 16-20. Nauka w tej szkole daje Wam: 1) najlepszą znajomość samochodu, 2) najlepszą szkołę jazdy na dobrych nowoczesnych samochodach 6 ciał cylindrowych, 3) dyplom ułatwiający otrzymanie posady w całej Polsce, ponieważ szkoła znana jest wszędzie. Kursy zawodowej amatorskie. Centrala: Warszawa, Hoza 55. Oddziały: Wilno, Lwów, Berezka, Łomża, Kielce, Żelazna, Włocławek, Płock, Kętrzyn, w organizacji: Katowice, Poznań, Baranówce, Kalisz, Teruń, Przemysł i t. d. 3151-3

Popierajcie Ligę Morską i Rzecznią! polskie; biurowe; parlamentarne; — niemieckiej wyucza listownie, tanio, jaknajdokładniej Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2958.

W. SOMERSET-MAUGHAM. NA OKRĘCIE. (Z cyklu: „SAMOTNE DUSZE”). Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej. Pania Hamlyn ogarnęła nagle przerażenie i dlatego właśnie wrzuciła ramionami i rozebrała się. — Co za gustowa, panie Pryce. — Doktor powiedział kubek w kubek te same słowa. Ale wspomni panienska moje słowa. Pan Gallagher umrze zanim zobaczymy ziemię. Mówił tak poważnym tonem, że nie sposób było oprzeć się przypływowi jakiegoś nieokreślonego trwoży. — W jakim celu miałby ktoś rzucać czary na pana Galaghera? — zapytała. — Proszę pani nie uchodzić mówić o takich rzeczach do delikatnie wychowanej kobiety. — Proszę, niech się pan nie kępuje. Pryce był tak dalece zakłopotany, że w innych okolicznościach pan Hamlyn trudno by było powstrzymać od wesolego śmiechu. — Pan Gallagher mieszkał dłużej na pustkowiu zdaleka od ludzi, i ma się rozumieć, nudno mu było i samotnie. Panienska wie jacy są mężczyźni. — Jestem od dwudziestu lat mężatką — odpowiedziała z uśmiechem.

— Więcej jeżeli pani może powiedzieć, co jest w ich mocy, a co nie, to wie pani więcej odemnie. Zaciął pięść i uderzył nią w barjerę z nagłą gniewną gwałtownością. — Mam po uszy tego podłego kraju. Zaleli mi tam sadza za skórę, niech ich ciężka cholera! My im nie dorównamy my biali ludzie, niema co mówić! Przerazam wielmożną panią, pójdzie się napić, bo mi niedobrze. Ukłonił się i odszedł. Pani Hamlyn patrzyła jak młyń, krzepki człowieczek w zniszczonym khaki zeszedł po trapie i zniknął ze schyloną głową w restauracji drugiej klasy. Nie rozumiała, skąd się u niej wzięło uczucie nieokreślonego niepokoju. Przeglądała ją obraz otyłej kobiety, już nie pierwszej młodości, w sarongu, w kolorowym żakiecie i złotych ornamentach, siedzącej na stopniach bungalowu i patrzacej na pustą drogę. Rozlana twarz była umalowana, a w ogromnych suchych oczach nie odbijało się żadne uczucie. Dwaj mężczyźni, odjeżdżający samochodem, zachowywali się niczem uczniowie, zwolnieni ze szkoły na wakacje. Gallagher westchnął pewnie z ulgą. Weselny poranek i przeczyste niebo napędzały go szaloną radością. Perspektywa przyszłości przedstawiała mu się jak ta słoneczna wstęga drogi, biegnącej przez zieloną równinę. D. c. n.